unum de pusillis istis, in maris profunda demergi, et caetera

quae ad hune sensum pertinent. A quibus, non solum sacerdotes

sed omnes Ghristiani se cavere omnino debent
;
quoniam sacer-

dotes^ qui Throni Dei vocantur, quieti ab hominum perturbatio-

nibus esse debent. Nec abs re ipse Salvator vendentes columbas

et nummulariorum mensas proprio fïagello evertit et projecit e

templo. Unde bquet summos sacerdotes ipsius expectare judi-

cium, ad cujus rei confirmationem plurimum valet quod abbi

inquit : Deus stetit in synag,oga deoricm, in medio atttem Deos

dijudicat. Et rebqua talia, quae in suis inveniuntur actoribus.

Illi ergo, qui nos speculatores esse voluit, excusari non possu-

mus, si fratres quos tueri et adjuvare pro viribus debemus, im-

proba foedari contagione permittimus. Unde hortamur dilectio-

nem vestram, obtestamur, et monemus ut qua debetis et potestis

sollicitudine, super bis vigiletis
;
quia in spécula esse debetis,

ne qua infestantium prorumpat audacia. His ergo pro viribus

resistite, quia nefas est praedicta religiosos pati fratres, quorum

afflictione, quia membra sunt nostra, nos quoque convenit mace-

rari'^, crucemque juxta Domini Salvatoris vocem ferre, qui ait :

Qui vult venire post me abneget semetipsuni, et toUat crucem

suam, et seqiiatur me; quanquam ^ maneat his beatitudo pro-

missa, quicumque probantur persecutionem propter justitiam

sustinere. Quibus quid promittat ipse Salvator in futurum,

sequens sermo déclarât. Intelligamus haec ipsa vobis, quae nobis

(1) Praeceptores. Mabillon.

(2) Peut-être faut-il lire : reluctati estis, et ne quando contingat ut reluctetur.

(3) Primitivement praecellunt.

(4) De première main, macerare.

(5) Quanupiam. Mabillon.
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non placent, displicere. Quod ita demum probare poterimus, si

quibus manum porrigimus^, vos nobiscum porrigitis ; ut cui et

vos manum porrigetis, vobiscum porrigamus
;
quia non aliter

unus grex et unus pastor sumus, nisi quemadmodum apostolus

docet dicens : Idipsmn dicamiis omnes^ simusque perfecti in

eodem sensu et in eadem sententia. Deus vos incolumes memores

nostri custodiat, fratres charissimi.

Data Gohlambur^^ viii idus julii, indictione xi, féliciter in

Domino. Amen.

Quod si David, regum justissimus, in Saiil, quem constabat jam

a Domino reprobatum et abjectum esse, manum mittere non

praesumpsit, multo magis cavendum est ne manum detractionis,

aut vituperationis, sive^ indiscreiionis, aut dehonorationis, qui-

dam'^ mittant in unctum Domini, vel in praedicatores sanctae

Dei ecclesiae. Quod omnibus fidelibus, omnibusque Deiordinibus

summopere cavendum sit, ne clanculo aut publiée unctum Domi-

ni, detractionibus aut vitLiperationibus dilament
;
perpendentes

illud exemplum Mariae, quae, pro eo quod Moysi, famulo Domini,

propter Ethiopissam detraxit, immunditia leprae mulctata^ sit.

Et illud Psalmistae : Nolite tangere Cliristos meos^ et in prophetis

meis nolite malignari. In Exodo, cap. EXIX : Diis non detrahes,

et principi populi tui non ^naledices. In eodem, cap. LXXIII :

Non SKscipies vocem mendacii. In eodem, cap. LXXIV : Necjun-

ges mamim tuani, ut pro imperio dicas falsum testimoniiim

.

In eodem, cap. LXXV : Non seqiieris turhas ad faciendiim

malum. In eodem, cap. LXXVI : Nec in judicio plurimorum

acquiesces sententiae, ut a vero dévies. In eodem, cap. LXXVII :

Pauperi quoque non misereberis in negotio. In eodem, cap.

LXXX : Non declinahis in judicium pauperis. Beda, in Apoca-

lypsim : Si quis apposuerit ad haec, apponet Deus super illum

plagas scriptas in libro isto : « haec propter falsatores dixit, non

propter eos qui simpliciter quod sentiunt dicunt. »

(1) Porrigamus de première main.

(2) Colmar.

(3) Seu. Mabillon.

(4) Quidem de première main.

(5) Multata. Mabillon.
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Domnus igitur Aldricus, accepta apostolicae auctoritatis epis-

tola, sedi suye restitutus, cum annos xxiiii Genomanensem

rexisset ecclesiam, in pace defunctus est^, et in ecclesia sancto-

rum martyrum Vincentii et Laurentii honorifice sepultus -. Post

cujus obitum, ingens motus et irruptio vehemens paganoi'um,

non soluni in nostram, sedet in omnes finitimasregionesfacta est.

Qui omnia ferro et igné vastantes , magnam stragem de populo

Christiano dederunt ; et non solum laïcos, sed etiam clericos et

moHachos plurimos crudeliter occiderunt, ecclesias Christi sub-

vertentes, et omnia sancta loca bestiali saevitia destruentes.

Quod si quis plenius investigare desiderat, in gestis et annalibus

regum Francorum sufficienter poterit invenii-e.

Incipit ^ U'a7islatio beati Juliani ejAscopi^.

[Girca 835.]

Ludovico piissimo imperatore tocius Galliae sceptrum tenente,

domnus Aldricus, qui a beato Juliano vigesimus tercius fuit

episcopus, vir dispensationis catholicae et aecclesiastici ordinis

sollicitus nimis, Genomannicam tuncregebataecclesiam. Qui dum
in eadem civitate consistons, aspiceret loca sancta circa urbem,

(1) D'après les indications du Catalogue des Gesta Aldrici (voir p. 8 de ce

volume, note 5) la mort d'Aldric devrait tomber le 24 mars 857 si l'on

comptait les années depuis sa consécration. Cependant dès le XIII" siècle,

elle est indiquée au 7 janvier en comptant du jour de son élection. Voir Mar-

tyrologe de Véglise du Mans, ms. 244, folio 2, verso.

(2) « VII idus januarii. Cenomanis, depositio sancti Aldrici -episcopi et con-

» fessoris, cujus sanctissimum corpus in ecclesia beatissimorum martyrum

» Vincentii et Laurencii sepultus est ». Bibl. du Mans, ms. 67, Nécrologe de

Saint' Vincent du Mans, fol. 34. — Le Martyrologe 244, fol. i04, indique une

translation de saint Aldric au 17 juillet : « xvi kalendas augusti. Cenomanis,

» translatio sancti Aldrici, episcopi et confessoris ».

(3) Folio 18 du manuscrit 224.

(4) L'auteur de ce morceau, qui se permet d'assez graves inexactitudes,

est bien postérieur au rédacteur des Actus Pontificum, du IX« siècle. Il vivait

longtemps après les invasions normandes, vers la fin du XI^ siècle, comme
le témoignent certains passages de son récit.

328 ACTUS PONTIFICUM

ab antecessoribus suis quondam aedificata ; inter quae ^ omnia,

vidit ultra fluvium Sartae locum ^ in quo corpus beati Juliani, gentis

Genomannicae apostoli et episcopi, necnon etiam praedicatoris

primi supradictae civitatis, a Defensore, gloriosissimo principe,

quem et ipse Julianus ad fidem Xpisti convertit, olim humatum

fuerat, destructum nimis, et ab omni clericali officio Deo inibi

servientium valde derelictum, simul etiam luminari aecclesiastico

omnino privatum, cogitare intra se coepit bonum consilium : ut

inde sanctum afferret episcopum, ne casu aliquo, civitas tanto ac

tali frustraretur patrono. Tune convocavit ad se multitudinem

clericorum, necnon comprovincialium episcoporum et abbatum,

cum optimatibus regionis illius et piebe civitatis ; et accessit ad

locum ubi sanctum corpus illud, per sexcentos et paulo plus

annos^, et maxime usque ad illius episcopi tempera^ subtus

terram jacuerat.

Effossa enim de super sarcophago terra, invenit sancti con-

fessons, miri odoris corpus redolens, et circa eum quinque alla

sanctorum corpora *, quorum nomina invenit scripta
;
quae apud

nos memoriter retinentur, sicut in consequentibus declarabitur.

In dextera siquidem parte, juxta beatum Julianum, inventum

est domni Turibii, episcopi et successoris sai, corpus, quem, in

archipresbiteratus ordine a sancto Clémente susceptum, in sanctae

praedicationis officio olim habuerat adjutorem.

In sinistra autem parte ejusdem sepulchri, invenit corpus

domni Pavatii, tercii episcopi
,

qui in ordine archidiaconatus,

fanctus cum eo fuerat sanctae praedicationis ministerio.

Juxta quem etiam inventum est corpus quarti, Romani vide-

licet sacerdotis eximii, et, ut fertur, nepotis sancti Juliani, et

(1) Interque. Mabillon.

(2) La petite église de Saint-Julien du Pré.

(3) Notre auteur place donc la mort de saint Julien aux environs de l'année

235.

(4) C'est une erreur démentie par l'auteur des Actus qui distingue deux

lieux de sépulture pour les premiers évêques du Mans, d'abord le tombeau

de saint Julien (au Pré) et ensuite l'église des Douze-Apôtres pour quelques-

uns de ses successeurs, lieux assez rapprochés, sur la rive droite de la

Sarthe.
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sanctae romanae aecclesiae ministri
;
quem etiam sanctae Juliae

fratrem nonnulli esse testantur
;

Atque sanctae Tenestine^, precipue virginis, quae et monaste-

riolum sanctae Mariae, sub muro urbis situm, in rébus senioris

aecclesiae, una cam adjutorio sancti Innocentis , supradictae

civitatis episcopi, construxit
;

Sed et sanctae Adae, quae et Adrechildis alio nomine noncu-

patur 2, quae, ut legitur, deprecante sancto Innocente episcopo 3,

de monasterio sanctae Mariae, quod situm est in urbe Suessionis,

ad Genomannicam urbem venit, et ibi, in suburbio, in monasterio

videlicet sanctae Mariae, regulain beati Benedicti edocuit, et

sanctimoniales feminas, ut ibi regulariter viverent, ordinavit.

Rursus invenit corpus sancti Haduindi^, duodecimi ejus civi-

tatis episcopi et confessons, et, ut ferunt, natione Scoti
;
quem

integrum, una cum sacerdotaiibus vestimentis, quibus sepultus

fuerat, repperit.

Haut longe a quo, inventa est maxima pars corporis domni

Liborii, supradictae civitatis quarti episcopi et confessons ^.

(1) « IX kalendas septembris. In pago Cenomannico ; sancti Rigomeri

presbiteri et confessons, et sancte Tenestine, virginis », Bibl. du Mans, ms.

244, fol. 133.

(2) Nuncupatur. Mabillon.

(3) Ade n'est probablement pas la même personne que Adrehilde. Toutes

deux vivaient d'ailleurs sous Aiglibert et non durant lépiscopat d'Innocent.

Cf. J. Havet, Quest. Mérov., I, 39i, 400.

(4) A la fin du XI^ siècle ou au commencement du XII« le nom de saint

lladouin n'était pas encore inscrit dans le calendrier manceau. Voir Un
îuissel manceau du XII^ siècle, dans la Province du Maine, t. IX, p. 63.

(5) Le continuateur des Gesta Aldrici qui vivait, lui aussi, longtemps après

l'événement, raconte ainsi la translation des corps saints : « Prescriptus

» quippe Aldricus . . . invenit quaedam corpora sanctorum vi quae in desertis

» aecclesiis valde divinis officiis et luminaribus atque reliquis divinis culti-

» bus negligebantur, quae, una cum consilio consacerdotum suorum, in gre-

» mio suae sedis aecclesiae et in confessione senioris ejusdem aecclesiae

» altaris decenter et rationabiliter collocavit, id est : corpus sancti Juliani,

» praefatae urbis episcopi et praedicatoris primi ; et sancti Turibii, praedicti

» episcopi Juliani successoris ; sanctique Pavatii, jam dictae urbis tercii

» episcopi et praedicatoris obtimi ; seu sancti Romani sacerdotes (sic) prae-

)) cipui, et. ut fertur, nepotis sancti Juliani et romanae aecclesiae ministri,
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Quibus ita repertis, et miraculis multis ostensis, praesul cum
populo valde gavisus, cum ardentibus cereis, cum crucibus et

turibulis, et cum tripudio inestimabili, ne amplius lux tanta late-

ret in tenebris, sed luceret omnibus qui in domo Domini sunt,

de parva aecclesiola, intra muros urbis, in seniorem aecclesiam,

sanctorum supradictorum corpora honorifice Iranstulit, atque

ibi cum summa veneratione collocavit
;
quatinus eorum meritis

et piis intercessionibus, aecclesiae major cultus excresceret, et

divinus honor in melius multiplicaretur, sicut in posteris actum

esse, Domino annuente, probatur.

Translato autem Juliano, confessore beato, cum caeteris sanctis,

in ipsa matre aecclesia, deposuit eum Aldricus episcopus super

altare quod situm est in dextera parte altaris sanctorum marty-

rum Prothasii et Gervasii, super quod longo tempore requievit.

Caeteros vero sanctos, in secretiori loco aecclesiae, prout melius

potuit, collocavit 1.

Longe autem post mortem Aldrici episcopi, meritis et inter-

cessione Juliani pontificis, ceperunt in aecclesia miracula multa

fieri, et infirmorum accessu multiplici, cum muneribus frequen-

tari. Tantam enim curationum gratiam Xpistus beato pontifici

tradidit, ut quicumque ad eum debilis venit, sanus abscessit.

» quem etiam sanctae Juliae fratrem nonnulli esse testantur ; atque sanctae

» Tenestinae praecipuae virginis, quae et monasteriolum sanctae Mariae in

» rébus senioris aecclesiae, una cum adjutorio sancti Innocentis, praefixae

» urbis episcopi, construxit ; sed et sanctae Adae, quae et Adrehildis alio

» nomine nominatur, quae, ut legitur, deprecante praedicto sancto Inno-

» cente, de monasterio sanctae Mariae quod est situm in urbe Suasionis, ad

» Cenomannicam urbem venit, et ibi, in suburbio Cenomannico in praefato

» monasterio sanctae Mariae, regulam sancti Benedicti docuit, et eam inibi

» decenter ordinavit ; et partem corporis sancti Liborii, supradictae urbis

» quarti episcopi et confessons optimi ; et maximam partem corporis sancti

» Haduindi ... ». Gesta Aldrici. Edit. Charles et Froger, p. i24.

(1) Saint Aldric avait consacré un autel de sa cathédrale en l'honneur des

saints Martin, Hilaire, Germain, Vaast, Domnole, Calais et Rigomer {Gesta,

p. 15). Le Martyrologe 244, fol. 149, verso, nous apprend que le 11 des calen-

des d'octobre (21 septembre), le même évêque fît la translation « corporis

» sancti Ilylarii, confessons eximii ». Cet Hilaire est devenu le très problé-

matique saint Hilaire d'Oizé, solitaire, neveu de saint Hilaire de Poitiers et

patron de l'une des anciennes paroisses du Mans.
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Aecclesia vero, tanti patroni caeterorumque sanctorum virtute

admodum roborata, post longa translation! s tempora, visum est

aecclesiae clero et illius temporis episcopo, ut de loco in quo

primum positus fuerat, eum tollerent, atque honorificentius collo-

carent. In eminentiori vero loco aecclesiae, rétro altare sancto-

rum martyrum Prothasii ^ et Gervasii, in sublime altare ejus

fabricaverunt, et eum non jam quasi hospitem sed quasi patro-

num proprium, Deo volonté, honorifice posuerant ; ubi a clero et

populo nunc deprecatur et colitur, et ubi pro civibus suis patroci-

nari non desistit.

Translata sunt autem sanctorum confessorum corpora : Juliani^

Turibii, Pavatii, Romani, Liborii, atque Haduindi, ab Aldrico

venerabili episcopo, intra Genomannicam urbem, in seniorem

aecclesiam, octavo kalendas augusti 2_, in qua, eorum meritis et

(1) Protasii. Mabillon.

(2) 11 n'est question de la translation de saint Julien et des autres saints

nommés ici, ni dans les Actus proprement dits, ni dans la première partie

des Gesta Aldrici, écrite du temps de l'évêque. Cette translation a pu se faire

en l'année 835, car alors Aldric plaça des reliques des saints Victur,

Victeur, Julien, premier évêque du Mans, Turibe, Pavace et Liboire dans un

autel de la partie occidentale de sa cathédrale. Cf. Gesta Aldrici. Edition

Charles et Froger, p. 17. — Xl^ et X1I« siècles ; 8 des calendes d'août (25 juil-